
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / I.M. / 05.02.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 39/2021 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Baia Mare nr. 420/2020 privind 

aprobarea prețului tichetelor și abonamentelor pentru parcările publice cu plată percepute de 

Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare pentru anul 2021  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 40 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.40/2021; 

• Raportul Serviciului Public Ambient Urban  înregistrat cu nr. 338/25.01.2021, prin care se 

propune modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Baia Mare nr. 420/2020. 

 

Având în vedere : 

•  Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 420/2020 privind aprobarea prețului tichetelor și abonamentelor 

pentru parcările publice cu plată percepute de Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare 

pentru anul 2021; 

• Prevederile art.5 alin 3, lit d și art.6 alin 2 lit e din OG nr.71/2002, privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local cu 

modificările ulterioare; 

• Art.486 din Noul Cod Fiscal, cu modificări și completări, aprobat prin Legea nr.227/2015; 

• Prevederile art. 129, ali. 1, alin.2, lit. b, c și d, alin. 4, lit. c din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I.  Se completează art. 1 din HCL nr. 420/2020 privind aprobarea prețului tichetelor și 

abonamentelor pentru parcările publice cu plată percepute de Serviciul  Public Ambient Urban 

Baia Mare pentru anul 2021, prin introducerea unui nou alineat, alineatul 2), care va avea 

urmatorul continut: 

„2). Autovehiculele cu masa maximă autorizată mai mică sau egală cu 3,5 t, aparținând 

instituțiilor publice care își au sediul în municipiul Baia Mare, strict sub condiția ca acestea să 

se afle în interes de serviciu, vor avea acces liber în parcările publice existente în municipiul 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 05.02.2021  

Baia Mare. Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare va elibera instituțiilor publice care își a u 

sediul în municipiul Baia Mare un permis de liber acces, care va cuprinde numărul de 

înmatriculare pentru fiecare autovehicul, în baza unei solicitări scrise formulată către SPAU 

Baia Mare care va fi însoțită și de  copia certificatelor de înmatriculare. ” 

Art. II.   Restul prevederilor HCL nr.  420/2020 rămân neschimbate. 

Art. III.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Ambient Urban Baia Mare, Direcţia Patrimoniu și Direcția Poliția Locală. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judetului Maramures 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcția Economică 

• Serviciului Public Ambient Urban 

• Directia Patrimoniu 

• Direcția Poliția Locală 

• Serviciul Marketing Public 

• Serviciul Administrație Publică Locală 

 

 

      Bizău Simion                                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


